## De solitudine Hieremiæ: Ca. VIII.

P̄se quidem Hieremias silentio suppressus non uidef: qui uerbo etiam huic uitæ testimonij manifestū præbuit: ubi ait: Bonū est cum silentio præstolari salutare domini. Bonū est uiro cū portauerit iugum ab adoleſcētia sua. Et quasi hæc nisi in solitudine fieri non posse diffiniens: cum hæc dixisset: adiecit: Sedebit solitari⁹ & tacebit: quia leuauit se super se: En audio foelicem patientiā expectantis: audio libertate qualibet meliorem dñici iugi tolerantia: audio eleuationē animi: audio quietem sessionis & non semel sed in principio positum & in fine silentium: cuncta tñ audio intra unam solitudinē contineri.

## De commendatione uitæ solitariæ: incidens Ca. IX.

Vere uita pacifica cœlestiq̄ simillima. O uita melior super uitas: uita laborū uacua bonorumq̄ tantorū capax: ubi expectatur salus: suaue iugum domini portatur: tacetur & sedetur & sedendo cōsurgit. Vita salutaris: hominib⁹ formidabilis: & iuisa dæmonibus: q̄ nisi ita esset: haud q̄q̄ id uitæ genus ingressos tam multis & tam uarijs tēptationū generib⁹ infestarent. Vita reformatrix aīæ: reparatrix morū: innouatrix affectuum: lotrix sordīū: purgatrix scelerum: consiliatrix dei & hominū: ruinarū innumerabilium instauratrix. Vita contemptrix corporum: cultrix ingeniorū: moderatrix præcipitū: torpentium excitatrix appetitū: genitrix nobiliū: alma uirtutum nutritrix: uitiōz domitrix pemptrixq̄: palæstra luctantiū: arena currentiū: campus pugnatiū: arcus triumphatiū: bibliotheca legentiū: cella meditatiū: penetrale orantiū: mons contemplantiū: Et quid dicam nisi simul omnia: uita foelix & ad omne bonum opus aptissima: uita philosophica: poetica: sancta: prophetica: Vita non immerito singularis dicta: & si dicere audeam: q̄ sentio: uita tam singularis ut ea sola uera uita sit: reliquis omnibus cōueniat q̄ ait Ciceroro: & Ciceronem secutus Augustinus: q̄ hæc nostra quæ dicitur uita mors est. Vita demū nisi expertis incognita: & ut habenti peramabilis: sic supoptabilis non habenti. Q̄ non ignorabat Hieremias idem: quo duce ad hæc eiusdem uitæ præconia præmissis accumulāda puenimus: dum in illa calamitate publica: pius simul lachrymas: & lachrymis oportuna solitudinē exoptabat: Quis dabit inquit capiti meo aquam: & oculis meis fontem lachrymarū: Sciesq̄ fontem hunc: non in urbibus aut in turbis nitidum scaturire: subsecutus adiūxit: Quis dabit mihi in solitudine diuersoriū uiatorū: Cogitatu p̄facile est quid nobis expediat: quando uir ubilibet deo proximus: deo plenus: ad honestum illud seq̄ dignū officium: hoc est ad lugēdū interfectos populi sui quasi unam sine altera non speraret: simul utrāq̄ posebat solitudinem & pietatem. Vbi illud mime negligendū rear: q̄ cum in solitudine diuersoriū optasset: addidit: Et derelinquā inquit populum meum & recedam ab eis: quia omnes adulteri sunt: cœt⁹ præuaricatorū: & reliqua deinceps: quæ cogitare ne dicam loqui horret animus: tam proprie nostris hodie conueniunt populis: tam parum imo uero

tam nihil est fidei: nihil ueri uisum: nihil tuti: nihil denique uel humani cum dicant homines & effigie sint humana: ut ea mihi uel sola certe uel maxima atque iustissima procolenda solitudinis & declinandae urbium causa sit.

Tractatus tertius: De exemplis multorum sanctorum patrum Noui testamenti: uitam solitariam agentium.

De Solitudine sancti Siluestri papae: Ca. I.

**A** E forte autem uetustatis reuerentia uel imemor recentium uel contemptor appaream: latuit in Soracis monte: Siluester diuitum primus ille pontificum & locum moribus & loco consonum nomen habens: Atqui nisi audire uerum pudet e solitudine humili & inculta opes istae: bonae utinam quas modo uix urbes capiunt fluxere: Hinc calceus auratus: hinc eburneus scipio pastoralis in morem baculi recuru: suburbano cultu rusticae memor originis: hinc chlamys coloribus inardescens: hinc stellatum diadema carbunculis: hinc niueus sonipes: thronus aureus purpureus uerendi capitibus umbraculum: hinc denique totus habitus triumphalis: totus hic ut dicitur militantis: sed & late iam regnantis ecclesiae status: quem e syluis egressum stupent reges: & quem qui diligenter inspexerit: nescio an solitudinem tantae uenerationis initium uenerabile negaturus sit. Sed progredior.

De Solitudine sancti Ambrosij: Ca. II.

**A** Ambrosius apud Mediolanum magni populi curam deo uolente ac cogente fortitus: & si tam necessarij debiti tantique sibi conscius officij: continue solitariam uitam degere non auderet: quotiens tamen & quibus potuit modis quid optaret ostendit: Habitauit ut nunc est ambitus murorum: in extremo ciuitatis angulo: ubi adhuc sacrum corpus habitat: & ab eodem fundata sacra domus stat summa deuotione percelebris: & magni populi frequentata concursibus: tunc quod certis indicijs intelligi datur longe semper penitusque solitarius locus erat. Ad haec quotiens episcopalis curis liber ac laboribus relaxatus: quos impellens Arrianis ab ecclesia graues diurnosque pertulit: aliquid se negotijs subtrahere furarique poterat: in secretiore solitudine se conferre sanctissimum uir solebat. Sylua erat quae proxima: contemplationi tam idonea: In medio parua domus: ingentis certe sed humilis uiri capax: quae multo dignior quam domus olim Metapontina Pythagorae in templi licet exigui speciem uersa est. Nunc sylua conuulsa est mutatoque loci habitu manet nomen Ambrosij: nomen uulgo dicitur sinistrorsus ad orthoium latus. Quae amnis hic undique magnis motibus & multa rebus collisione memorabilis intra urbem ipsam: & extrema raptu molimie aucti ambitu septa conclusit. Illic ut audio & ut auguror librorum mellifluos flores sparfit: quorum hodie per oes tractus ecclesiae gustus suauissimus & fragrantissimus est odor. Ut uero non actu modo: sed uerborum unum quidem ex omnibus testimonium uiri huius praefera. In epistola quaedam ad Sabinum: Pergam inquit frequenter te in meis scriptis & cum sim solus alloquor. Deinde suum faciens Scipionis uerbum: de quo post dicit: Numquam enim inquit minus solus sum: quam cum solus esse uideor: nec minus ociosus: quam cum ociosus. Certe per arbitrio arcesso quos uolo atque adiungo mihi quos magis diligo & quos aptiores arbitror. Nemo interpellat: nemo interpolat. Tunc ergo te magis teneo & de scripturis confero & plixiore simul sermonem caedim. Sola erat Maria & loquebatur cum angelo. Sola erat quae supuenit in eam spiritus sanctus: & uirum altissimi obumbravit eam. Sola erat & operata est mundi salutem & coepit redemptorem uniuersorum. Solus erat Petrus: & totum per orbem consecrandae gentium cognouit mysteria. Solus erat Adam & non est praearicatus: quia mens eius adharebat deo: Postquam uero ei mulier adiuncta est: non potuit adherere mandatis caelestibus.

Quod nullum uirus adeo pestiferum & uitae solitariae contrarium sit sicut muliebri confortium: incidens. Ca. III.

**A** Bi ut me Ambrosij dicto parumper imisceam: illud non siluerim: quod omnibus notum multi dissimulant: Nullum uirus adeo pestiferum uitam hanc sectantibus ut muliebri confortium. Foemine enim decor: eo formidolosior funestriorque quam blandior: Ut sileam mores quibus omnino nihil instabile: nihil studio quietis infestius. Quisquis requiem quaeris foeminam caue: perpetuam officinam litium ac laborum. Raro sub eodem tecto habitant

qu  
ite  
mi  
tig  
inq  
erg  
fug  
pra  
cun  
fisci  
cit. I  
gis a  
patu  
tang  
mori  
qu ne  
liebr  
tum  
alian  
pulsu  
Liqu  
tunc an  
qt era  
erat di  
pulu si  
lam: V  
ad nos  

h  

Aucto  
litum a  
hil illi u  
scio qui  
quo libe  
quas &  
atque diff  
sis in loc  
quodam  
reposito  
cumque d  
mones  
edicunt: q  
putant: q  
loquio a  
dum sibi  
hominu:  
runt. Cr  
eta non di  
ni inter A  
Quibus e  
nium con  
Foelix erg  
litudo qu

quies & mulier. Satyrici uerbum est: Semp̄ habet lites alternaq̄ iurgia lect̄: In quo nupta  
 iacet minimū dormitur in illo: Nisi forte tranquillor est cōcubina accubitus: cuius & fides  
 minor & maior infamia & litigium par. Scitū est & illud clari oratoris dictum: Qui non li  
 tigt calebs est. Quid uero meli⁹ q̄ non litigare: Aut quid p̄ Iesum christum oro te: quid  
 inquā solitudine præsertim nocturna ac silentio & quiete: & lectuli libertate foelicus: Nil  
 ergo foelici⁹ calibatu: nil uero calibatu apti⁹ q̄ solitudo. Quisq̄ ergo litē fugis: & foeminā  
 fuge: uix alteram sine altera effugies. Foemina & si qd̄ rarum est: mitissimi mores sint: ipsa  
 præsentia: utq̄ ita dixerim: umbra nocēs est. Cuius siquidem fidei mereor: uult⁹ ac uerba  
 cunctis qui solitariā pacem quærūt: non aliter uitādi sunt: non dico: q̄ coluber: sed q̄ basi  
 lisci conspectus ac sibila. Nam nec aliter oculis q̄ basiliscus interficit: & ante contactū infir  
 cit. De quibus autem potius q̄ de nobis dici æstimes: qd̄ in longinq̄ materia uere ne ma  
 gis an proprie ait Maro: Carpit enim uires paulatim uritq̄ uidēdo Foemina: nec nemorū  
 patitur meminisse nec herbæ. Sane qd̄ uisu solo corporis atq̄ animi uires carpāt urantq̄:  
 tangere poterat uniuersos quos ea pestis extenuat & accendit. At qd̄ nemoꝝ herbæq̄ me  
 moriam eadem pestis eripiat: si ut de equis ac bobus dixit: sic de hoibus dixisset: quos alio  
 q̄ nos intellexisse uideret: quib⁹ præcipua nemoꝝ & herbarum oblectatio est. Proinde mu  
 liebres illecebras: tum omnibus quibus suum uas sancte & honorifice custodire propo  
 situm est: tum nobis maxime fugiendas uitādasq̄ denūcio. Quod q̄ neglexerit: porit se nō  
 aliam ob causam e paradiso solitudinis pellendū: q̄ e paradiso uoluptatis prim⁹ hominū  
 pulsus fuit. Hæc interfatus ad Ambrosiū reuertor: qui illam ad Sabinū epistolā cōcludēs:  
 Liqueat inquit ex his: quia soli cum sum⁹ tūc nos offerim⁹ deo: tūc mentē ei nostrā aperim⁹:  
 tūc amictū fraudis exuim⁹. Quib⁹ dictis primo iterū parēte ad memoriā reuerso: Solus in  
 q̄t erat Adam q̄n̄ in paradiso est cōstitut⁹: sed nō erat solus q̄n̄ de paradiso eiect⁹ est. Solus  
 erat dñs iesus q̄n̄ mūdū redemit: non enī legat⁹ neq̄ nūci⁹: sed ipse dñs solus saluū fecit po  
 pulū suū: Et si nunq̄ solus est: in q̄ pater est semp̄: Ad postremū cum cōsilio clausur⁹ episto  
 lam: Vnde & nos inq̄t soli sim⁹ ut dñs nobiscū sit. Qd̄ consiliū ne soli Sabino datū sit: ut  
 ad nos trahamus nostrūq̄ faciamus obsecro.

De Solitudine sancti Martini: Ca. III.

Vnc solitariae uitæ statū & ab infantia quodāmodo cōcupisse Martinū: & cum pri  
 mū per ætatem perq̄ necessaria militiæ occupationē licuit apprehendisse nouimus  
 h tanto ardore animi: ut in uita priuata coeptum morem nec præsul fact⁹ omitteret:  
 Auctor est Seuerus: q̄ res eius quib⁹ interfuit uitæq̄ seriem scripsit. Quo tempe quæri so  
 litum accepimus: ante episcopālē curam se maioris fuisse uirtutis: Mirum: q̄uis enim ni  
 hil illi uiro nisi sūmū semp̄ atq̄ perfectū fuisse credēdū sit: tamē pontificali fasce curuat⁹ ne  
 scio quid in se dum esset expeditior altius atq̄ perfectius recolebat: temporis illius memor  
 quo liberius solus erat: ne quis forte miretur eundem antea libeꝝ frequentasse solitudines  
 quas & duri seruus officij dum licuit frequentauit. Ne enim cuncta uestigem: quod longū  
 atq̄ difficile est: In ipsa pri⁹ urbe Mediolano: ubi quod cōstat primū ex multis: quæ diuer  
 sis in locis ab eo fundata sunt: monasteriū extruxit: aliq̄tum temp⁹ exegisse fertur: uicino  
 quodam Ambrosianæ domui: ac moenibus urbis habitaculo loco etiam nunc solitario ac  
 reposito. Ad quē iam præsul Ambrosi⁹ tanto lætus hospite: clam sol⁹ exire consueuerat: se  
 cumq̄ dum possēt auidius immorari. Bone Iesu quale hominū par: quæ suspiria: qui ser  
 mones: Quicquid principes imperant: quicquid consules deliberant: quicquid prætores  
 edicunt: quicquid statuunt legiferi: quicquid fabulantur populi: quicquid philosophi dis  
 putant: quicqd̄ rhetores declamāt: quicquid sophistæ cauillant: sacro illi tranquilloq̄ col  
 loquio admotum: meras nugas dixisse non uerear. Si uesse quidem erat Horatius poeta:  
 dum sibi Plotius & Varus & Virgilius occurrerunt: pulchra nempe societas doctissimorū  
 hominū: inuicemq̄ familiarium amicorum. Itaq̄ ait: O qui complex⁹ & gaudia q̄ta fue  
 runt. Credo ædepol & multa ibi p̄ tempore facetissime inter tales uiros ac disertissime di  
 cta non dubitem: Sed dulciores amplexus & sanctius gaudium fuisse crediderim Mediola  
 ni inter Ambrosiū & Martinū: locus ostenditur: ubi cōgredi & colloqui solitos fama est.  
 Quibus ego congressibus atq̄ colloquijs: si datū esset: interfuisse maluerim: q̄ regum om  
 nium consilijs: quæcunq̄ uino uel auaricia uel feritate ebrij: cum purpuratis suis agitant.  
 Foelix ergo & q̄q̄ minus adusta: minus horrida: non min⁹ forte gloriosa: q̄ Thebaidis so  
 litudo quæ tales duos accolat uno tempore meruisti.

B

C

A

B

C

De Solitudine sancti Augustini: Ca. V.